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(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 
Først til lir. Bent Hindrup Andersen, der spør- 
ger, om detailhandelsforslaget nu er så centrali- 
stisk, og om det nu er så bureaukratisk. Ja, vi 
synes, det er alt for bureaukratisk, og vi ser ikke 
nogen som helst grund til at inddrage så mange 
myndigheder i dette spørgsmål. 

Det er heller ikke korrekt, som hr. Bent Hin- 
drup Andersen sagde fra Folketingets talerstol, 
at tingene bare får lov at flyde, og at tingene er 
blevet besluttet i Dansk Supermarked i Høj- 
bjerg. Tidligere har det været på præcis samme 
måde, nemlig at tingene skulle godkendes. Man 
har ikke bare kunnet smække et storcenter ned, 
hvor man havde lyst til det. 

Det Konservative Folkeparti mener rent fak- 
tisk, at den måde, man vedtog tingene på tidli- 
gere, og de bestemmelser, der lå i planloven, var 
fuldt ud tilstrækkelige. Vi ser ikke, at Danmark 
er fuldstændig blomstret til med storcentre. 
Faktisk har man været rimelig restriktiv, så vi 
ser overhovedet ikke nogen grund til, at amter- 
ne skulle have mere indflydelse. Rent faktisk 
tror vi, at kommunerne i det her spil er det helt 
rigtige sted at stille spørgsmålet. 

Vi mener som sagt, at de gældende regler, der 
tidligere var i planloven, var fuldt ud tilstræk- 
kelige også til at forhindre, at Danmark blev et 
stort storcenter, for det er der ingen af os, der 
ønsker, så jeg synes ikke, det er korrekt, når hr. 
Bent Hindrup Andersen fremkommer med dis- 
se påstande. 

Til hr. Holger Graversen vil jeg sige: Vi har i 
dag nogle landzonebestemmelser, som er meget 
restriktive, og som gør det utrolig svært at få lov 
at ombygge landbrugsejendomme. Det er rent 
ud sagt nærmest umuligt at flytte noget detail- 
handel og noget erhvervsvirksomhed ud på lan- 
det. Vi kender begge to en sag oppe fra Vend- 
syssel, hvor en mand, der reparerede gyllema- 
skiner, skulle kæmpe i syv år for at få lov til at 
udvide en enkelt lagerhal, så han rent faktisk 
kunne få lov at drive en virksomhed ude på lan- 
det. Og det er jo ganske fornuftigt at reparere 
gyllemaskinerne ude på landet frem for inde i 
byerne. Det er et helt konkret eksempel. 

Til sidst til hr. Kristen Touborg, som beklager 
sig over, at den borgerlige regering ikke har 
gjort noget. Grunden til, at den borgerlige rege- 
ring ikke har gjort noget på dette område, er, at 
der ikke har været nogen målelig miljøeffekt, og 
det er den, jeg efterlyser. Hvis man kunne få 
dokumentation på bordet, der sagde, at her kan 

man måle, at det virkelig vil gøre noget godt for 
miljøet, var Det Konservative Folkeparti også de 
første til at lægge stemmer til. Men man har ikke 
den miljøeffekt lige nu, og derfor sætter vi store 
spørgsmålstegn ved den lovgivning, som ven- 
strefløjen i Folketinget sammen med regeringen 
har vedtaget. 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Nu er der jo grænser for, hvad man kan forlange 
af fru Lene Espersen, som ikke har været ordfø- 
rer på planlovens butiksdel, men jeg vil i hvert 
fald anbefale fru Lene Espersen at læse den, for 
det, der er kernen i den, er, at for første gang 
skal man nu i kommuneplanloven have en 
butiksplan, og der skal indføres ensartede mak- 
simumstørrelser. Det skal angives i bruttokva- 
dratmeter, således at befolkningen får en chance 
for at tage stilling til, hvordan detailhandels- 
udviklingen i kommunen bliver. Ddp er første 
gang, det sker. Det er en god ting, men der er 
mange gode ting, så jeg vil anbefale fru Lene 
Espersen at studere butiksloven rigtig godt. 

Formanden: 
Så er det hr. Kristen Touborg som ordfører. 

Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil godt indlede mit ordførerskab med at 
give fru Lene Espersen lejlighed til at få ordent- 
ligt udredt, hvad det egentlig er, De Konservati- 
ve står for med hensyn til spildevandet i det 
åbne land. Jeg forstod det sidste svar således, at 
da der ikke var nogen ordentlig miljøeffekt at 
måle, ville man ikke være med til at gøre noget 
endnu. 

Så må jeg konstatere -  jeg må ikke spørge fru 
Lene Espersen, men jeg må vist godt konstatere 
-  at det indebærer, at De Konservative tilsynela- 
dende hellere vil have spildevandet til at løbe 
urenset ud i åer og søer. Det er det, der i øjeblik- 
ket sker mange steder i landområderne, fordi 
kommunerne, uanset at de gerne vil ordne for- 
holdene, ændre forholdene, forbedre forholde- 
ne, rent faktisk ikke har haft lovhjemmel til at 
gøre det uden at gå ud i enkeltsager. Forurenin- 
gen er en sag, som man har haft utrolige proble- 
mer med under skiftende regeringer. 

Jeg må konstatere, at De Konservative åben- 
bart har den miljøpolitik, at da man ikke kan 
måle miljøeffekten, ser man hellere urenset spil- 
devand løbe ud, og det er da et synspunkt. 


